PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Unidade Temporária

Conselho de Acompanhamento do Regime de Previdência Complementar
Avenida Paraná, 965 - Bairro Centro, Maringá/PR

CEP 87013-070, Telefone: 3220-7700 - www2.maringa.pr.gov.br

ATA DE REUNIÃO 12/2023

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 05/12/2023
ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ACOMPANHAMENTO DO REGIME DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR INSTITUÍDO PELA
LEI COMPLEMENTAR N. 1.296/2021 E VINCULADO À AUTARQUIA MARINGÁ PREVIDÊNCIA.
Aos 05 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às 15h00min, reuniu-se o
Conselho de Acompanhamento do Regime de Previdência Complementar, ordinariamente, na
sala de reuniões da Secretaria Municipal de Fazenda, com a presença dos membros: Jean
Carlos Marques Silva, Presidente, Jaqueline Tortola Ribeiro Sisti, Cinthia Soares Amboni e
Adriano Correia da Silva, membros titulares. Participou da reunião como convidada a Presidente
da Maringá Previdência, senhora Márcia Fátima da Silva Giacomelli e a Diretora de Gestão
Previdenciária e Financeira, senhora Maria Silvana Barbosa Frigo. Iniciado os trabalhos,
procedeu-se à leitura e aprovação da ata da reunião ordinária realizada em 20/11/2023. Iniciando
a pauta de deliberações, passou-se à análise dos itens: Item 1º – Detalhamento dos processos
relacionados à Previdência Complementar: considerando a presença na reunião da
Presidente da Maringá Previdência, sra. Márcia Fátima da Silva Giacomelli, e da Diretora de
Gestão Previdenciária e Financeira, sra. Maria Silvana Barbosa Frigo, o Conselho detalhou os
procedimentos que vêm sendo adotados para fins de implementação do Regime de Previdência
Complementar de forma efetiva no Município de Maringá. Foram apresentados os itens
referentes ao cálculo do Benefício Especial para os servidores que optarem pela Migração,
processo administrativo de migração, vinculação do Conselho à Maringá Previdência e
procedimentos adotados pela Regius para adesão de novos servidores ao Regime de
Previdência Complementar. Item 2º – Modelos para processo administrativo de Migração –
considerando a divergência suscitada sobre o momento adequado da fixação do valor do
benefício especial, se quando do deferimento da migração ou se quando da aposentadoria
efetiva, o Conselho deliberou pelo encaminhamento do questionamento à PROGE a fim de fixar
o entendimento correto para se adequar os modelos de requerimento conforme o Parecer
Jurídico. Item 3º – Assuntos Gerais : a próxima reunião ordinária será realizada em 09/01, às
15h. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, às 17h36min, lavrando-se a presente
ata que, depois de lida e aprovada, segue devidamente assinada pelos membros presentes.

Jean Carlos Marques Silva
Presidente

Adriano Correia da Silva

Membro

Cinthia Soares Amboni
Membro

Jaqueline Tortola Ribeiro Sisti

Membro

Ata de Reunião n° 12/2023 - ORDINÁRIA (3037262)         SEI 01.99.00049120/2022.16 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Jean Carlos Marques Silva, Presidente de Conselho, em
09/01/2024, às 15:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jaqueline Tortola Ribeiro Sisti, Usuário Externo, em
09/01/2024, às 15:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Adriano Correia da Silva, Membro de Conselho, em
09/01/2024, às 15:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cinthia Soares Amboni, Membro de Conselho, em
10/01/2024, às 09:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3037262 e o
código CRC 26B248BE.

Referência: Processo nº 01.99.00049120/2022.16 SEI nº 3037262

Ata de Reunião n° 12/2023 - ORDINÁRIA (3037262)         SEI 01.99.00049120/2022.16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião n° 12/2023 - ORDINÁRIA (3037262)